

00961

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS / MASTER OF
COMMERCE**

Term-End Examination

December, 2015

IBO-06 : INTERNATIONAL BUSINESS FINANCE

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : Answer any five questions. All questions carry equal marks.

1. (a) "Gold standard provided price stability besides automaticity in exchange rate and Balance of Payments adjustment". Discuss.
(b) What are SDRs ? How is the value of SDRs calculated ? **10, 10**

2. (a) How did Euro Market grow ? What functions does it perform ? **10, 10**
(b) What are Euro Bonds ? Explain the process of issuing Euro Bonds.

3. Explain the functions of 'SWIFT'. What are its economic implications ? How is it different from 'CHIPS' ? **10, 5, 5**

4. Explain the concept of Purchasing Power Parity. How are exchange rates determined through PPP ? 20
 5. Explain different types of currency risks. What is the need to manage them ? 14, 6
 6. (a) Identify principal stages in the development of Multinational Corporation. 10, 10
(b) Discuss the rationale of FDI.
 7. What is project appraisal ? Discuss the reasons as to why international project appraisal is more complex than domestic project appraisal. 6, 14
 8. Critically analyse the concept of centralised cash management of MNCs. 20
 9. Write notes on **any two** of the following : 10, 10
 - (a) Letter of credit
 - (b) Benefits of project exports
 - (c) CAPM
 - (d) Post expropriation policies
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2015

आई.बी.ओ.-06 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) स्वर्ण मानक ने विनिमय दर में स्वचालन तथा भुगतान शेष में समायोजन के अतिरिक्त मूल्य स्थिरता प्रदान की। चर्चा कीजिए। 10, 10
- (b) विशेष आहरण अधिकार (SDRs) क्या हैं? SDRs के मूल्य की गणना कैसे की जाती है?
2. (a) यूरो बाजार कैसे विकसित हुआ? यह क्या कार्य करता है? 10, 10
- (b) यूरो बाँड क्या होते हैं? यूरो बाँड को जारी करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
3. 'SWIFT' के कार्यों का वर्णन कीजिए। इसके आर्थिक निहितार्थ क्या हैं? यह 'CHIPS' से किस प्रकार भिन्न है? 10, 5, 5
4. क्रय शक्ति समता (PPP) की संकल्पना की व्याख्या कीजिए। 20
इसके द्वारा विनिमय दरें किस प्रकार निर्धारित की जाती हैं?

5. मुद्रा जोखिम के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए। इनके प्रबन्ध की आवश्यकता क्यों होती है? 14, 6
6. (a) बहुराष्ट्रीय निगमों के विकास के मुख्य चरणों को बताइये।
(b) FDI के औचित्य की चर्चा कीजिए। 10, 10
7. परियोजना समीक्षा क्या है? अंतर्राष्ट्रीय परियोजना समीक्षा घरेलू परियोजना समीक्षा से अधिक जटिल क्यों है, इसके कारणों की चर्चा कीजिए। 6, 14
8. अंतर्राष्ट्रीय रोकड़ प्रबन्ध की संकल्पना का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20
9. निम्नलिखित में किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए : 10, 10
- (a) साख पत्र
(b) परियोजना निर्यात के लाभ
(c) CAPM
(d) स्वामित्वहरणोत्तर नीतियाँ
-